
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 3

PORTARIA N° 4238/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, até 31/10/2012, exercer na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, em atuação 
conjunta, atribuições em audiências judiciais do 2º cargo, a 
contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 4º 
cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4239/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBU para, até 2/10/2012, exercer na Promotoria de 
Justiça Cível de Ananindeua, em atuação conjunta, atribuições 
em processos judiciais distribuídos ao 2º cargo, a contar de 
3/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4240/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/9/2012, a designação do Promotor 
de Justiça MARCIO SILVA MAUES DE FARIA para exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, contida na 
PORTARIA Nº 3949/2012-MP/PGJ, de 3/9/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4241/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Roberto 
Joaquim da Silva Filho para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ para, até 31/10/2012, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Benevides, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
1º/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4292/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
e tendo em vista os termos do Ofício nº 343/2012/MP/PJ-
DHCEAP, de 4/9/2012, protocolizado sob o nº 36697/2012, em 
4/9/2012,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para, em regime de mutirão, atuar na Promotoria 
de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 24/9/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, em regime de mutirão, atuar na Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 24/9/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, em regime de mutirão, atuar na Promotoria 
de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir de 9/10/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4294/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 103/2012-MP/PJV, de 
13/9/2012, protocolizado sob o nº 39048/2012, de 18/9/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para, como representante do Ministério Público, 
atuar nos autos do Inquérito Policial nº 000116020128140094, 
que fi gura como indiciado: Jailson de Sousa Brito, em trâmite na 
comarca de Santo Antônio do Tauá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4297/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 151/2012-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 21/9/2012, protocolizado sob o nº 39835/2012, em 
21/9/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para atuar no Procedimento nº 502/2012, de 17/9/2012, 
sobre possíveis irregularidades ocorridas durante a realização das 
provas do Concurso Público da Polícia Civil, no dia 16/9/2012.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4300/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício SEMA nº 
18.688/2012, de 12/9/2012, protocolizado sob o nº 38285/2012, 
em 13/9/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES e o servidor TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA para, 
como representantes do Ministério Público, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, participarem das discussões 
temáticas e atuarem no desenvolvimento dos trabalhos de 
competência do Fórum Paraense de Mudanças Climáticas - FPMC. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4305/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
licença para tratamento de saúde, no período de 10 a 14/9/2012, 

com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ licença para tratamento de saúde, no período de 19 a 
28/9/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4306/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, no período de 18/9 a 20/11/2012, com fulcro no art. 
132, inciso II, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 20 a 23/9/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4307/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preços nº. 001/2012-
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 062/2011-MP/
PA, fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa GOLD JET COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA E 
COMUNICAÇÃO LTDA., tem por objeto o fornecimento de placas 
de identifi cação para os prédios do Ministério Público do Estado 
do Pará, nas condições e quantidades previstas no Edital e na 
proposta da contratada;
CONSIDERANDO que a empresa, conforme item 13.4.2 do Edital 
do Pregão nº. 062/2011-MP/PA, tinha até o dia 24.02.2012 para 
efetuar a entrega do material solicitado;
CONSIDERANDO que o material foi entregue somente nos dias 
12 e 20.04.2012 e, em sua maioria, em desacordo com as 
especifi cações fi xadas no certame;
CONSIDERANDO que o material em desacordo foi retirado pela 
empresa no dia 25.04.2012, com devolução nos dias 10.05 e 
05.06.2012;
CONSIDERANDO o descumprimento pela empresa das obrigações 
previstas nos itens 13.4.2, 13.6.2.1, 13.6.2.2 e 13.7.1.1 do 
Edital do Pregão Eletrônico nº. 062/2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 87, I, da Lei nº 8.666/93 e no 
item 15.2.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 062/2011-MP/PA;
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa GOLD JET COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA., a sanção de Advertência, 
conforme o inciso I do art. 87, da Lei nº 8.666/93, e no item 
15.2.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº. 062/2011-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4327/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35749/2012, em 29/08/2012;
CONSIDERANDO o atendimento aos requisitos previstos 
nos incisos I, II, III e IV do § 3º do art. 4º da Resolução nº 
006/2011-MP-CPJ, de 30/6/2011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
2ª Entrância ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO, titular do cargo 
de Promotor de Justiça de Vigia de Nazaré, a residir na Comarca 
de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


